
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Affidamento dei servizi assicurativi per anni 2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Importo presunto € 207.000,00 - DELIBERA DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Affidamento dei servizi assicurativi per anni 2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Importo presunto € 207.000,00 - DELIBERA DI 
INDIZIONE

PREMESSO

che alle ore 24,00 del 30 aprile 2025 sono in scadenza le polizze di copertura assicurativa dell’Istituto;

che pertanto è volontà dell’Istituto bandire una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio 
in oggetto;

DATO ATTO

che, con lo scopo di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 65/25 del 17 febbraio 2025 è stata indetta un’indagine di mercato volta 
a reperire operatori economici da invitare alla procedura di gara per l’aggiudicazione dei servizi 
assicurativi dell’Istituto per anni 2, le cui risultanze sono detenute agli atti (verbale esito consultazioni 
preliminari di mercato);

che alla scadenza del termine perentorio, fissato in data 5 marzo 2025, hanno manifestato il proprio 
interesse n. 16 compagnie assicurative;

che, al fine di garantire il rispetto del principio di massima concorrenzialità, verranno invitate n. 16 
compagnie assicurative che hanno dato riscontro all’indagine di mercato;

ACCERTATO

che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

che, trattandosi di una prestazione di natura intellettuale, non occorre predisporre il Documenti Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenze, ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, art. 
26, comma 3 bis; 

RITENUTO

che si rendenecessario indire una procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi, con una 
durata biennale, secondo la suddivisione in lotti di seguito riportata:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

LOTTO RAMO/POLIZZA BASE D’ASTA
Lotto 1 Infortuni € 6.000,00
Lotto 2 Rc Patrimoniale € 48.000,00
Lotto 3 RC Auto € 23.000,00
Lotto 4 Rct € 24.000,00
Lotto 5 All Risks Property € 66.000,00
Lotto 6 Incendio, Furto, Collisione, 

Dipendenti in Missione
€ 40.000,00

TOTALE € 207.000,00

CONSIDERATO

che l’aggiudicazione del servizio avverrà applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO

l’art. 49, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale espressamente dispone: 
“Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata 
senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 
successiva procedura negoziata”;

l’art. 50 comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: “[…] e) procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”,

PROPONE

1. di approvare il verbale dell’indagine di mercato indetta con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 65/25 del 17 febbraio 2025 con cui è stato disposto di effettuare una verifica di 
operatori economici da invitare a procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi della 
durata di anni 2;

2. di indire una procedura di gara telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto 
della durata di anni 2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023 - 
Importo presunto € 207.000,00;

3. di dare atto che la gara verrà suddivisa nei seguenti lotti funzionali:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

LOTTO RAMO/POLIZZA BASE D’ASTA
Lotto 1 Infortuni € 6.000,00
Lotto 2 Rc Patrimoniale € 48.000,00
Lotto 3 RC Auto € 23.000,00
Lotto 4 Rct € 24.000,00
Lotto 5 All Risks Property € 66.000,00
Lotto 6 Incendio, Furto,Collisione 

Dipendenti in Missione
€ 40.000,00

TOTALE € 207.000,00

4. di dare atto che alla procedura verranno invitate n. 16 compagnie assicurative che hanno risposto 
all’indagine di mercato;

5. di dare atto che la gara verrà espletata applicando il criterio del minor prezzo, dell’art. 50, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36;

6. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati, nei modi di legge, 
all’atto dell’avvio della procedura di gara;

7. di indicare il Dott. Carlo Cipriani Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi lo stesso in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

8. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 – “Servizi 
Assicurativi”.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Affidamento dei servizi assicurativi per anni 2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Importo presunto € 207.000,00 - DELIBERA DI 
INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi assicurativi per anni 2, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Importo presunto € 
207.000,00 - DELIBERA DI INDIZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi assicurativi 
per anni 2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – 
Importo presunto € 207.000,00 - DELIBERA DI INDIZIONE” sottoscritta dal Dirigente competente, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo 
ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale dell’indagine di mercato indetta con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 65/25 del 17 febbraio 2025 con cui è stato disposto di effettuare una verifica di 
operatori economici da invitare a procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi della 
durata di anni 2;

2. di indire una procedura di gara telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto 
della durata di anni 2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023 - 
Importo presunto € 207.000,00;

3. di dare atto che la gara verrà suddivisa nei seguenti lotti funzionali:

LOTTO RAMO/POLIZZA BASE D’ASTA
Lotto 1 Infortuni € 6.000,00
Lotto 2 Rc Patrimoniale € 48.000,00
Lotto 3 RC Auto € 23.000,00
Lotto 4 Rct € 24.000,00
Lotto 5 All Risks Property € 66.000,00
Lotto 6 Incendio, Furto,Collisione 

Dipendenti in Missione
€ 40.000,00

TOTALE € 207.000,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che alla procedura verranno invitate n. 16 compagnie assicurative che hanno risposto 
all’indagine di mercato;

5. di dare atto che la gara verrà espletata applicando il criterio del minor prezzo, dell’art. 50, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36;

6. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati, nei modi di legge, 
all’atto dell’avvio della procedura di gara;

7. di indicare il Dott. Carlo Cipriani Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi lo stesso in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

8. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 – “Servizi 
Assicurativi”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2025-03-25T13:27:03+0000


		2025-03-26T13:23:00+0000


		2025-03-27T10:05:59+0000


		2025-03-28T11:44:15+0000




